Item sabbato, che fu a dì primo d'agosto, fu morto Lorenzo de Mecarello fratello carnale del Cepolla da Sucano con uno spontone da uno figliuolo de Giuhanni de Torello, fratello de Rempiccia, quale era porcaro de Pulidoro de Nallo d'Orvieto. Fu morto scontra alla Madonna del Pratello sopra ad Sucano: gle decte nella zinna collo decto spontone, et
5 *statim* morette.

Lo Schiavaccio. — *Item* lunedì, che fu a dí iij d'agosto, morì lo Schiavaccio, et fu sepellito lo martedì a dì 4 in sancto Francesco.

La Baptista mogle di Madamma. — *Item* giovedì ad nocte, alle due ore de nocte, morette la Baptista mogle di Madamma che fu a dì 6 de Agosto: fu sepellita lo venerdì ad
10 mactina a dì 7 in sancto Stephano.

P.^o Paulo de Cataluccio. — *Item* a dì decto et pure lo giovedì ad nocte morì P.^o Paulo de Cataluccio: fu sepellito lo venerdì ad mactina in sancta Maria de' Serve.

Angnilo d'Agulino. — *Item* sabbato ad mactina a dí octo d'Agosto 1495 morì lo decto Angnilo d'Agulino: fu sepellito in sancto Stefano.

15 Giuhanpaulo. — *Item* domenica ad nocte alle sey hore di nocte, passata che fu la vigilia di sancto Lorenzo, morì el decto ser Giuhan Paulo de Giuhan Francesco di ser Luca.

P[ietro] di mastro Chimento. — *Item* mercoledì ad mactina per tempo, che fu a dì xij d'Agosto, morette Pietro di mastro Chimento de male de torcebudello: se infermò lunedì ad mactina verso Casteglione: fu menato qua, et morì decto dì¹.

20 *Item* memoria, come venerdì ad mane, che fu la vigilia della Assumpta della Vergene Maria, a dì xiiij d'agosto 1495, se fece uno temparone tristo: incomenzò ad piovare ad orina, et da puoi se voltò rovaro, et ventaiolo, et venne sì terribile aqua con grande corruscatione et tonitruo, che per quattro ore non fu mai più veduta sì terribile aqua, *adeo* che
25 *immediate* Chiane et Pagla feciario una terribile piena, et *maxime* Chiane, che mai più fu veduta, che cussì in uno subito menasse cussì terribile piena, uscì de suo luoco et gettò insino qua alla torre de Jaco de Glogio, et arrochiava qua ad Pagluola: mai più fu veduta cussì terribile piena di Chiane. Et questo procedeva perchè misser Alberto haviva facto seccare le paludole et mozzare certa pianta quale stava in su quella padule che prima conteneva l'acqua che non defluiva cussì presto et cussì in furia. Et questa piena fece uno grandissimo
30 danno ad canape et lino che stava ad maciaro, et anque ne tolse assai dalle campi che non era messa ad maciaro.

Item la domenica fu buono tempo, ma verso la sera se incomenzò ad guastare lo tempo et la domenica ad nocte circa alla mezanotte incomenzò ad diluviare et venne certe tuoni sordi da longa et continuamente lampaniava, *adeo* che circa ad hore di mattutino se inco-
35 menzò ad piovare forte con grande truoni et corruscationi, et durò perfino ad due hore di dì lunedì et puoi fu buono tempo, et ad presso ad vesparo reincomenzò ad tronare et lampaniare et piovare fortemente, et lunedì ad sera di nocte se adconciò lo tempo.